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                                                                                       УТВЕРЖДАЮ

                                                              председатель Контрольно-ревизионной 

                                                              комиссии Степновского муниципального 

                                                              района Ставропольского края

                                                              _________________   Л. Н. Говорухина

                                                             «22»  апреля 2015 г. 

Отчет
по результатам контрольного мероприятия «Проверка достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетности  администрации Степновского муниципального района Ставропольского края за 2014 год»
          1. Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 1 раздела 3 Порядка предоставления, рассмотрения и утверждения годового отчета об исполнении бюджета Степновского муниципального района Ставропольского края, утвержденного решением Совета Степновского муниципального района Ставропольского края от 27 апреля 2012 года                № 43/285 – II (далее – Порядок рассмотрения годового отчета), пункт 2.2. Плана работы Контрольно-ревизионной комиссии Степновского муниципального района Ставропольского края на 2015 год, распоряжение Контрольно-ревизионной комиссии Степновского муниципального района Ставропольского края от 24 февраля 2015 года № 7-р. 
          2. Предмет контрольного мероприятия: проверка годовой бюджетной отчетности администрации Степновского муниципального района Ставропольского края.

          3. Объект контрольного мероприятия:  администрация Степновского муниципального района Ставропольского края.
          4. Проверяемый период деятельности: 2014 год.
5. Срок проведения контрольного мероприятия: с 03 марта 2015 года по 15 апреля 2015 года.

          6. Выводы:
         В соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 1 раздела 3 Порядка рассмотрения годового отчета, Контрольно-ревизионной комиссией Степновского муниципального района Ставропольского края проведена внешняя проверка годовой бюджетной отчетности администрации Степновского муниципального района Ставропольского края (далее – администрация) за 2014 год.
         В ходе проведения документальной проверки годовой бюджетной отчетности администрации за 2014 год и соответствию ее требованиям Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 года № 191н  установлено следующее: 
         Годовая бюджетная отчетность представлена в Контрольно – ревизионную комиссию Степновского муниципального района Ставропольского края с нарушением срока, установленного пунктом 1 раздела 3  Порядка рассмотрения годового отчета. 

         В нарушение п.4 Инструкции № 191н бюджетная отчетность предоставлена в несброщюрованном виде.

         В нарушение п.10 инструкции № 191н администрацией, как главным распорядителем бюджетных средств не в полном объеме сформирована и представлена сводная бюджетная отчетность с учетом отчетности подведомственных ей учреждений.

         В соответствии с п. 8 инструкции № 191н по причине отсутствия числовых значений показателей не представлены формы пояснительной записки (№№ 0503167, 0503171, 0503176, 0503178), но в разделе 5 «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности» пояснительной записки (форма 0503160) не указан их перечень. 

         В нарушение  п.11.1 инструкции № 191н   представлена таблица № 6 «Сведения о проведении инвентаризаций» при отсутствии в ней числового значения.

         В  нарушение п. 162 инструкции № 191н  в форме 0503163 «Сведения об изменении бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета» в графе 5 прописаны ссылки на правовые основания их внесения (решения о бюджете), но не указаны причины изменений бюджетной росписи.

         В нарушение п.164 инструкции №191н в форме 0503166 «Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ» графа 6 не заполнена.

         В нарушение п.172 инструкции № 191н в форме 0503177 «Сведения об использовании информационно – коммуникационных технологий» графа 5 (основные цели произведенных расходов) заполнена некорректно.

         Анализом Баланса главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (далее – баланс) форма 0503130, установлены расхождения показателей по кодам счетов бюджетного учета на начало отчетного финансового года и на конец предыдущего отчетного финансового года (за 2013 год  баланс представлен без учета подведомственных учреждений).

          Недостатки по оформлению представленных форм отчетности – в формах отчетности неверно указаны: наименование бюджета, код ОКТМО.

            Плановые показатели, указанные в годовой бюджетной отчетности, соответствуют показателям, утвержденным решением Совета Степновского муниципального района Ставропольского края от 20 декабря 2013 года             № 4/35-III « О бюджете Степновского муниципального района Ставропольского края на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» (далее - решение о бюджете) с учетом изменений, внесенных в ходе исполнения бюджета.

          Сводные данные по исполнению бюджета за 2014 год представлены в таблице:
	Наименование главного администратора
	Исполнено

фактически доходов, руб.


	Исполнено фактически расходов, руб.
	Остаток неисполненных

назначений на 01.01.2015 года, руб.

	
	
	
	по доходам
	по расходам

	Администрация Степновского муниципального района Ставропольского края
	6 237 489,80
	46 944 403,60
	362 677,41
	247 103,85


          Уточненные годовые плановые назначения по доходам на 2014 год составили в сумме  6 567 271,21 рубль, фактическое исполнение сложилось  в сумме 6 237 489,80 рублей. 
   Уточнённые годовые плановые бюджетные ассигнования по расходам администрации на 2014 год составили 47 191 507,45 рублей. Фактическое исполнение сложилось в сумме 46 944 403,60 рублей, что составляет 99,5 процента к уточнённым годовым бюджетным ассигнованиям.
           Остаток средств на счете администрации (без подведомственных учреждений) по состоянию на 01 января 2015 года   составил 106 127,57 рублей. В пояснительной записке не указана причина  неиспользования средств. 

      Кредиторская и дебиторская задолженность администрации (без подведомственных учреждений) на 01.01.2015 года отражена в таблице:
	Наименование главного администратора
	Кредиторская задолженность, руб.
	Дебиторская задолженность, руб.

	Администрация Степновского муниципального района Ставропольского края
	20 279,78
	19 447,28


           В пояснительной записке (форма 0503160) не указаны причины образования кредиторской и дебиторской задолженностей. 

Предложения:
     Направить отчет о результатах проведенной проверки председателю Совета Степновского муниципального района Ставропольского края и главе   Степновского муниципального района Ставропольского края.
Инспектор Контрольно-ревизионной

комиссии Степновского муниципального

района Ставропольского края                                                                В.А. Минец

